
1

органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

№ 79 (790) 
9 декабря
2021 года

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
15.04.2021 № 5/23
Г.КИРОВО-ЧЕПЕЦК

О внесении и утверждении изменений в Положе-
ние «О статусе депутата Кирово-Чепецкой город-
ской Думы и главы муниципального образова-
ния «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», За-
коном Кировской области от 08.07.2008 № 257-ЗО «О гарантиях осуществления 
полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выбор-
ного должностного лица местного самоуправления в Кировской области», Уставом 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-
Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести и утвердить в Положение «О статусе депутата Кирово-Чепецкой 
городской Думы и главы муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области», утвержденное решением Кирово-Чепецкой городской Думы 
от 27.10.2010 № 13/96 (с изменениями, внесенными и утвержденными решения-
ми Кирово-Чепецкой городской Думы от 28.03.2012 № 4/23, от 29.08.2012 № 12/60, 
от 25.12.2013 № 17/88, от 28.05.2014 № 6/45, от 29.09.2015 № 11/63, от 25.11.2015 
№ 13/73, от 25.05.2016 № 5/32, от 30.11.2016 № 3/14, от 25.10.2017 № 12/70, 
от 29.08.2018 № 10/60, от 28.11.2018 № 14/86, от 30.10.2019 № 11/62, от 26.02.2020 
№ 2/6), следующие изменения:

1.1. Статью 3 дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. Депутату городской Думы для осуществления своих полномочий на не-

постоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) в совокуп-
ности не более четырех рабочих дней в месяц.»

1.2. Статью 5 дополнить частью 2.1 следующего содержания: 
«2.1. Лицу, замещающему муниципальную должность, часть ежегодного 

оплачиваемого отпуска, превышающая 28 календарных дней, может быть замене-
на денежной компенсацией.»

1.3. Часть 3 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«3. Предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска и замена ежегодного 

оплачиваемого отпуска денежной компенсацией оформляется распоряжением гла-
вы муниципального образования.»

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опублико-
вания.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
Е.М. Савина

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
08.12.2021 № 5/23
Г.КИРОВО-ЧЕПЕЦК

О контрольно-счетной комиссии муниципально-
го образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-
ской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований», Уставом муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области, Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

1. Создать юридическое лицо - контрольно-счетная комиссия муниципально-
го образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

2. Утвердить Положение «О контрольно-счетной комиссии муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области». Прилагается.

3. Уполномочить главу муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области Савину Елену Михайловну быть заявителем при государствен-
ной регистрации в Межрайонной ИФНС России № 14 по Кировской области кон-
трольно-счетной комиссии муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области.

4. Признать утратившими силу:
решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 30.11.2011 № 12/71 «Об утверж-

дении Положения «О контрольно-счетной комиссии муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области»; 

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 26.02.2014 № 3/11 «О внесении 

и утверждении изменений и дополнений в Положение «О контрольно-счетной ко-
миссии муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»;

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.06.2016 № 7/39 «О внесении 
и утверждении изменений в Положение «О контрольно-счетной комиссии муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»;

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 27.04.2017 № 5/21 «О внесении 
и утверждении изменений в Положение «О контрольно-счетной комиссии муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»;

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 30.08.2017 № 9/54 «О внесении 
и утверждении изменений в Положение «О контрольно-счетной комиссии муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»;

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 27.02.2019 № 2/8 «О внесении 
и утверждении изменений в Положение «О контрольно-счетной комиссии муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области».

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
Е.М. Савина 

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО РЕШЕНИЕМ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОй ГОРОДСКОй ДУМЫ
ОТ 08.12.2021 № 5/23

Положение «О контрольно-счетной комиссии му-
ниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области»

Статья 1. Статус контрольно-счетной комиссии муниципального образо-
вания «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

1. Контрольно-счетная комиссия муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области (далее - контрольно-счетная комиссия) является по-
стоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.

2. Контрольно-счетная комиссия образуется Кирово-Чепецкой городской Ду-
мой и подотчетна ей. 

3. Полное наименование - контрольно-счетная комиссия муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, сокращенное наименова-
ние – контрольно-счетная комиссия города Кирово-Чепецка.

4. Местонахождение и почтовый адрес контрольно-счетной комиссии: 
613040, Российская Федерация, Кировская область, город Кирово-Чепецк, ули-
ца Первомайская, дом 6.

5. Контрольно-счетная комиссия является органом местного самоуправле-
ния, обладает права юридического лица, имеет обособленное имущество, от свое-
го имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права 
и обязанности, может быть истцом и ответчиком в судах, имеет гербовую печать 
и бланки со своим наименованием с изображением герба муниципального образо-
вания «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – муниципальное обра-
зование).

Статья 2. Правовые основы деятельности контрольно-счетной комис-
сии

Контрольно-счетная комиссия в своей деятельности руководствуется Кон-
ституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контроль-
но-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образова-
ний», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Законом Кировской области от 03.11.2011 № 84-ЗО «О ре-
гулировании отдельных вопросов организации и деятельности контрольно-счетных 
органов муниципальных образований Кировской области», другими законами Ки-
ровской области, Уставом муниципального образования, настоящим Положением 
и иными муниципальными нормативными правовыми актами.

Статья 3. Принципы деятельности контрольно-счетной комиссии
Деятельность контрольно-счетной комиссии основывается на принципах за-

конности, объективности, эффективности, независимости, открытости и гласности.

Статья 4. Состав контрольно-счетной комиссии
1. Контрольно-счетная комиссия состоит из председателя и аппарата кон-

трольно-счетной комиссии.
2. В состав аппарата контрольно-счетной комиссии входят консультанты, 

инспекторы (далее - инспекторы), на которых возлагаются обязанности по органи-
зации и непосредственному проведению внешнего муниципального финансового 
контроля в пределах компетенции контрольно-счетной комиссии.

3. Должность председателя контрольно-счетной комиссии относиться к му-
ниципальной должности. Должности инспекторов контрольно-счетной комиссии от-
носятся к должностям муниципальной службы.



№ 79 (790) 9 декабря 2021 года

2

4. Права, обязанности и ответственность должностных лиц контрольно-счет-
ной комиссии определяются Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об об-
щих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований», законодательством о му-
ниципальной службе, трудовым законодательством и иными нормативными право-
выми актами.

5. Штатная численность контрольно-счетной комиссии составляет 3 человека.
6. Структура и штатная численность контрольно-счетной комиссии утвержда-

ется решением Кирово-Чепецкой городской Думы по представлению председателя 
контрольно-счетной комиссии с учетом необходимости выполнения возложенных 
законодательством полномочий, обеспечения организационной и функциональной 
независимости контрольно-счетной комиссии.

Статья 5. Порядок назначения на должность председателя контрольно-
счетной комиссии

1. Председатель контрольно-счетной комиссии назначается на должность 
Кирово-Чепецкой городской Думой.

2. Предложения о кандидатурах на должность председателя контрольно-
счетной комиссии вносятся в Кирово-Чепецкую городскую Думу:

1) депутатами Кирово-Чепецкой городской Думы - не менее одной трети 
от установленного числа депутатов Кирово-Чепецкой городской Думы;

2) главой муниципального образования;
3) постоянными комиссиями Кирово-Чепецкой городской Думы.
3. Предложения о кандидатурах на должность председателя контрольно-

счетной комиссии вносятся в Кирово-Чепецкую городскую Думу не позднее, чем 
за два месяца до истечения полномочий действующего председателя контрольно-
счетной комиссии.

4. Кандидатуры на должность председателя контрольно-счетной комиссии 
предварительно рассматриваются на заседаниях постоянных комиссий Кирово-Че-
пецкой городской Думы, на которых они рекомендуют Кирово-Чепецкой городской 
Думе назначить кандидата на должность или отклонить кандидатуру.

5. Назначение председателя контрольно-счетной комиссии проводится на за-
седании Кирово-Чепецкой городской Думы, ближайшем к дню истечения срока 
полномочий действующего председателя контрольно-счетной комиссии, на срок, 
установленный Уставом муниципального образования.

6. Депутаты Кирово-Чепецкой городской Думы вправе задавать вопросы кан-
дидатам, высказывать свое мнение по предложенным кандидатурам, выступать 
«за» или «против» них.

7. Голосование проводится по каждой кандидатуре, рекомендованной 
на должность председателя контрольно-счетной комиссии.

8. Решение о назначении председателя контрольно-счетной комиссии прини-
мается большинством голосов от установленного числа депутатов Кирово-Чепец-
кой городской Думы.

9. Если решение о назначении председателя контрольно-счетной комиссии 
не было принято, то новое рассмотрение кандидатур проводится на ближайшем 
заседании Кирово-Чепецкой городской Думы в порядке, установленном частями 
2, 4, 6–8 настоящей статьи.

10. Кандидатуры на должность председателя контрольно-счетной комиссии 
для нового рассмотрения могут быть предложены как те же, за исключением кан-
дидатур, по которым большинство депутатов от установленного числа депутатов 
Кирово-Чепецкой городской Думы проголосовало «против», так и иные.

Статья 6. Требования к кандидатуре на должность председателя кон-
трольно-счетной комиссии

1. На должность председателя контрольно-счетной комиссии назначается 
гражданин Российской Федерации, соответствующий следующим квалификацион-
ным требованиям:

1) наличие высшего образования;
2) опыт работы в области государственного, муниципального управления, 

государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юри-
спруденции не менее пяти лет;

3) знание Конституции Российской Федерации, федерального законодатель-
ства, в том числе бюджетного законодательства Российской Федерации и иных 
нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законо-
дательства Российской Федерации о противодействии коррупции, устава, законов 
Кировской области и иных нормативных правовых актов, устава муниципального 
образования и иных муниципальных правовых актов применительно к исполнению 
должностных обязанностей, а также общих требований к стандартам внешнего 
муниципального аудита (контроля) для проведения контрольных и экспертно-ана-
литических мероприятий контрольно-счетными органами субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований, утвержденных Счетной палатой Рос-
сийской Федерации (далее - общие требованиями, утвержденные Счетной палатой 
Российской Федерации).

2. Гражданин Российской Федерации не может быть назначен на должность 
председателя контрольно-счетной комиссии в случае:

1) наличия у него неснятой или непогашенной судимости;
2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решени-

ем суда, вступившим в законную силу;
3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, со-

ставляющим государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну, 
если исполнение обязанностей по должности, на замещение которой претендует 
гражданин, связано с использованием таких сведений;

4) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия граждан-
ства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Рос-
сийской Федерации на территории иностранного государства;

5) наличия оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
3. Гражданин, замещающий должность председателя контрольно-счетной 

комиссии, не может состоять в близком родстве или свойстве (родители, супруги, 
дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги 

детей) с главой муниципального образования, главой администрации муниципаль-
ного образования, руководителями судебных и правоохранительных органов, рас-
положенных на территории муниципального образования.

4. Председатель контрольно-счетной комиссии не может заниматься другой 
оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной творче-
ской деятельностью. При этом преподавательская, научная и иная творческая дея-
тельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных 
государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан 
и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

5. Председатель контрольно-счетной комиссии, а также лица, претендующие 
на замещение указанной должности, обязаны представлять сведения о своих дохо-
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, Кировской области, муниципальными нормативны-
ми правовыми актами.

Статья 7. Гарантии статуса должностных лиц контрольно-счетной ко-
миссии

1. Председатель и инспекторы контрольно-счетной комиссии являются долж-
ностными лицами контрольно-счетной комиссии.

2. Воздействие в какой-либо форме на должностных лиц контрольно-счетной 
комиссии в целях воспрепятствования осуществлению ими должностных полномо-
чий или оказания влияния на принимаемые ими решения, а также насильственные 
действия, оскорбления, а равно клевета в отношении должностных лиц контроль-
но-счетной комиссии либо распространение заведомо ложной информации об их 
деятельности влекут за собой ответственность, установленную законодательством 
Российской Федерации и (или) законодательством Кировской области.

3. Должностные лица контрольно-счетной комиссии подлежат государствен-
ной защите в соответствии с законодательством Российской Федерации о государ-
ственной защите судей, должностных лиц правоохранительных и контролирующих 
органов и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

4. Должностные лица контрольно-счетной комиссии обладают гарантиями 
профессиональной независимости.

5. Председатель контрольно-счетной комиссии досрочно освобождается 
от должности на основании решения Кирово-Чепецкой городской Думы в случае:

1) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении его;
2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным вступив-

шим в законную силу решением суда;
3) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия граждан-

ства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Рос-
сийской Федерации на территории иностранного государства;

4) подачи письменного заявления об отставке;
5) нарушения требований законодательства Российской Федерации при осу-

ществлении возложенных на него должностных полномочий или злоупотребления 
должностными полномочиями, если за решение о досрочном освобождении такого 
должностного лица проголосует большинство от установленного числа депутатов 
Кирово-Чепецкой городской Думы;

6) достижения установленного законом Кировской области, решением Киро-
во-Чепецкой городской Думы в соответствии с федеральным законом предельного 
возраста пребывания в должности;

7) выявления обстоятельств, предусмотренных частями 2–3 статьи 6 насто-
ящего Положения;

8) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, ко-
торые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противо-
действии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле 
за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 
лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете от-
дельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные де-
нежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами».

Статья 8. Полномочия контрольно-счетной комиссии
1. Основные полномочия контрольно-счетной комиссии установлены Феде-

ральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и дея-
тельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муни-
ципальных образований».

Иные полномочия контрольно-счетной комиссии в сфере внешнего муници-
пального финансового контроля устанавливаются федеральными законами, зако-
нами Кировской области, Уставом муниципального образования и нормативными 
правовыми актами Кирово-Чепецкой городской Думы.

2. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется кон-
трольно-счетной комиссией:

1) в отношении органов государственной власти и государственных орга-
нов, органов территориальных государственных внебюджетных фондов, органов 
местного самоуправления и муниципальных органов, муниципальных учреждений 
и унитарных предприятий муниципального образования, а также иных организаций, 
если они используют имущество, находящееся в муниципальной собственности му-
ниципального образования;

2) в отношении иных лиц, в случае и в порядке, предусмотренном Бюджетным 
законодательством Российской Федерации и другими федеральными законами.

Статья 9. Формы осуществления контрольно-счетной комиссией внеш-
него муниципального финансового контроля

1. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется кон-
трольно-счетной комиссией в форме контрольных или экспертно-аналитических 
мероприятий.



№ 79 (790) 9 декабря 2021 года

3

2. При проведении контрольного мероприятия контрольно-счетной комис-
сией составляется соответствующий акт (акты), который доводится до сведения 
руководителей проверяемых органов и организаций. На основании акта (актов) 
контрольно-счетной комиссией составляется отчет.

3. При проведении экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счет-
ной комиссией составляется заключение или отчет.

4. Порядок подготовки и проведения контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий, осуществляемых контрольно-счетной комиссией, определяется Ре-
гламентом контрольно-счетной комиссии.

Статья 10. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля
1. Контрольно-счетная комиссия при осуществлении внешнего муниципаль-

ного финансового контроля руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
законодательством Российской Федерации, законодательством Кировской области, 
Уставом муниципального образования, настоящим Положением, иными муници-
пальными нормативными правовыми актами, а также стандартами внешнего муни-
ципального финансового контроля.

2. Стандарты внешнего государственного и муниципального финансового 
контроля для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
утверждаются контрольно-счетной комиссией в соответствии с общими требовани-
ями, утвержденными Счетной палатой Российской Федерации.

3. При подготовке стандартов внешнего муниципального финансового кон-
троля учитываются международные стандарты в области государственного контро-
ля, аудита и финансовой отчетности.

4. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля контрольно-
счетной комиссии не могут противоречить законодательству Российской Федера-
ции и (или) законодательству Кировской области.

Статья 11. Планирование деятельности контрольно-счетной комиссии
1. Контрольно-счетная комиссия осуществляет свою деятельность на основе 

годового плана деятельности, который разрабатывается и утверждается ею само-
стоятельно в срок до 31 декабря года, предшествующего планируемому.

2. Планирование деятельности контрольно-счетной комиссии осуществля-
ется с учетом результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 
а также на основании поручений Кирово-Чепецкой городской Думы, предложений 
главы муниципального образования (далее - предложения Кирово-Чепецкой город-
ской Думы, главы муниципального образования).

Запрещается проведение повторных контрольных мероприятий за тот же про-
веряемый период по одному и тому же вопросу, за исключением случаев посту-
пления оформленной в письменном виде информации, подтверждающей наличие 
нарушений по вопросу, по которому контрольные мероприятия уже проводились. 
При этом при проведении повторного контрольного мероприятия состав исполните-
лей должен быть изменен. Результаты повторного контрольного мероприятия явля-
ются основанием для пересмотра либо отмены решений, принятых по результатам 
предыдущего контрольного мероприятия.

3. Предложения Кирово-Чепецкой городской Думы, главы муниципального 
образования о включении в годовой план деятельности контрольно-счетной ко-
миссии контрольных и экспертно-аналитических мероприятий направляются в кон-
трольно-счетную комиссию в срок до 15 ноября года, предшествующего планируе-
мому, и рассматриваются председателем контрольно-счетной комиссии.

4. В годовой план деятельности контрольно-счетной комиссии могут вносить-
ся изменения и дополнения.

Предложения Кирово-Чепецкой городской Думы, главы муниципального 
обра зования о внесении изменений и (или) дополнений в годовой план деятель-
ности контрольно-счетной комиссии рассматриваются председателем контрольно-
счетной комиссии в десятидневный срок со дня их поступления.

В случае принятия решения об отказе внесения изменений и (или) дополне-
ний в годовой план деятельности контрольно-счетной комиссии контрольно-счет-
ная комиссия направляет Кирово-Чепецкой городской Думе, главе муниципального 
образования (соответственно) мотивированный отказ.

5. Включение в годовой план деятельности контрольно-счетной комиссии до-
полнительных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий производится, 
как правило, с одновременным исключением каких-либо мероприятий.

6. В годовой план деятельности контрольно-счетной комиссии могут вклю-
чаться контрольные мероприятия, предложенные Контрольно-счетной палатой Ки-
ровской области для совместного проведения.

7. Годовой план деятельности контрольно-счетной комиссии, а также вно-
симые в него изменения и дополнения утверждаются распоряжением контрольно-
счетной комиссии.

8. Годовой план деятельности контрольно-счетной комиссии в актуальной 
редакции размещается на официальном сайте муниципального образования в ин-
формационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Статья 12. Регламент контрольно-счетной комиссии
1. Вопросы внутренней деятельности контрольно-счетной комиссии опреде-

ляются Регламентом контрольно-счетной комиссии.
2. Регламент контрольно-счетной комиссии утверждается распоряжением 

контрольно-счетной комиссии и подлежит официальному опубликованию.

Статья 13. Полномочия председателя контрольно-счетной комиссии 
по организации деятельности контрольно-счетной комиссии

Председатель контрольно-счетной комиссии:
1) осуществляет общее руководство деятельностью контрольно-счетной ко-

миссии;
2) издает распоряжения контрольно-счетной комиссии;
3) представляет Кирово-Чепецкой городской Думе отчет о деятельности кон-

трольно-счетной комиссии;
4) представляет Кирово-Чепецкой городской Думе и главе муниципального 

образования отчеты о результатах проведенных контрольных мероприятий, заклю-
чения по результатам экспертно-аналитических мероприятий;

5) представляет контрольно-счетную комиссию в отношениях с государствен-
ными органами Российской Федерации, государственными органами Кировской об-
ласти, органами местного самоуправления, правоохранительными органами и ины-
ми органами и организациями;

6) подписывает представления и предписания контрольно-счетной комис-
сии;

7) осуществляет иные полномочия, установленные законодательством Рос-
сийской Федерации, Кировской области и муниципальными правовыми актами.

Статья 14. Обязательность исполнения требований должностных лиц 
контрольно-счетной комиссии

1. Требования и запросы должностных лиц контрольно-счетной комиссии, 
связанные с осуществлением ими своих должностных полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации, законодательством Кировской обла-
сти, муниципальными нормативными правовыми актами, являются обязательными 
для исполнения органами государственной власти и государственными органами 
Кировской области, органами территориальных государственных внебюджетных 
фондов, органами местного самоуправления и муниципальными органами, органи-
зациями, в отношении которых осуществляется внешний муниципальный финансо-
вый контроль (далее – проверяемые органы и организации).

2. Неисполнение законных требований и запросов должностных лиц кон-
трольно-счетной комиссии, а также воспрепятствование осуществлению ими 
возложенных на них должностных полномочий влекут за собой ответственность, 
установленную законодательством Российской Федерации и законодательством 
Кировской области.

Статья 15. Права, обязанности и ответственность должностных лиц кон-
трольно-счетной комиссии

1. Должностные лица контрольно-счетной комиссии при осуществлении воз-
ложенных на них должностных полномочий имеют право:

1) беспрепятственно входить на территорию и в помещения, занимаемые 
проверяемыми органами и организациями, иметь доступ к их документам и матери-
алам, а также осматривать занимаемые ими территории и помещения;

2) в случае обнаружения подделок, подлогов, хищений, злоупотреблений 
и при необходимости пресечения данных противоправных действий опечатывать 
кассы, кассовые и служебные помещения, склады и архивы проверяемых органов 
и организаций, изымать документы и материалы с учетом ограничений, установ-
ленных законодательством Российской Федерации. Опечатывание касс, кассовых 
и служебных помещений, складов и архивов, изъятие документов и материалов 
производятся с участием уполномоченных должностных лиц проверяемых органов 
и организаций и составлением соответствующих актов;

3) в пределах своей компетенции направлять запросы должностным лицам 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и их 
структурных подразделений, органов государственной власти и государственных 
органов Кировской области, органов территориальных государственных внебюд-
жетных фондов, органов местного самоуправления и муниципальных органов, ор-
ганизаций;

4) в пределах своей компетенции требовать от руководителей и других 
должностных лиц проверяемых органов и организаций представления письменных 
объяснений по фактам нарушений, выявленных при проведении контрольных ме-
роприятий, а также необходимых копий документов, заверенных в установленном 
порядке;

5) составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного пред-
ставления должностными лицами проверяемых органов и организаций документов 
и материалов, запрошенных при проведении контрольных мероприятий;

6) в пределах своей компетенции знакомиться со всеми необходимыми до-
кументами, касающимися финансово-хозяйственной деятельности проверяемых 
органов и организаций, в том числе в установленном порядке с документами, со-
держащими государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую за-
коном тайну;

7) знакомиться с информацией, касающейся финансово-хозяйственной дея-
тельности проверяемых органов и организаций и хранящейся в электронной форме 
в базах данных проверяемых органов и организаций, в том числе в установленном 
порядке с информацией, содержащей государственную, служебную, коммерческую 
и иную охраняемую законом тайну;

8) знакомиться с технической документацией к электронным базам данных;
9) составлять оперативно-хозяйственную деятельность проверяемых орга-

нов и организаций, а также разглашать информацию, полученную при проведении 
контрольных мероприятий, предавать гласности свои выводы до завершения кон-
трольных мероприятий и составления соответствующих актов и отчетов.

2. Должностные лица контрольно-счетной комиссии в случае опечатывания 
касс, кассовых и служебных помещений, складов и архивов, изъятия документов 
и материалов в случае, предусмотренном пунктом 2 части 1 настоящей статьи, 
должны незамедлительно (в течение 24 часов) уведомить об этом председателя 
контрольно-счетной комиссии. Порядок и форма уведомления определены Зако-
ном Кировской области от 03.11.2011 № 84-ЗО «О регулировании отдельных во-
просов организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных 
образований Кировской области».

3. Должностные лица контрольно-счетной комиссии не вправе вмешиваться 
в оперативно-хозяйственную деятельность проверяемых органов и организаций, 
а также разглашать информацию, полученную при проведении контрольных меро-
приятий, предавать гласности свои выводы до завершения контрольных мероприя-
тий и составления соответствующих актов и отчетов.

4. Руководители проверяемых органов и организаций обязаны обеспечивать 
соответствующих должностных лиц контрольно-счетной комиссии, участвующих 
в контрольных мероприятиях, оборудованным рабочим местом с доступом к спра-
вочным правовым системам, информационно-телекоммуникационной сети Интер-
нет.

5. Должностные лица контрольно-счетной комиссии обязаны сохранять го-
сударственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну, 



№ 79 (790) 9 декабря 2021 года

4

ставшую им известной при проведении в проверяемых органах и организациях 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проводить контрольные 
и экспертно-аналитические мероприятия объективно и достоверно отражать их 
результаты в соответствующих актах, отчетах и заключениях контрольно-счетной 
комиссии.

6. Должностные лица контрольно-счетной комиссии обязаны соблюдать 
ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федераль-
ным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Феде-
ральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием рас-
ходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям 
лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства 
и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Рос-
сийской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
Инструментами».

 6. Должностные лица контрольно-счетной комиссии несут ответственность 
в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность 
и объективность результатов проводимых ими контрольных и экспертно-аналити-
ческих мероприятий, а также за разглашение государственной и иной охраняемой 
законом тайны.

7. Председатель контрольно-счетной комиссии вправе участвовать в заседа-
ниях Кирово-Чепецкой городской Думы, постоянных комиссий и рабочих группах, 
создаваемых Кирово-Чепецкой городской Думой, в комиссиях и рабочих группах 
иных органов местного самоуправления.

Статья 16. Представление информации по запросам контрольно-счет-
ной комиссии

1. Органы государственной власти и государственные органы Кировской об-
ласти, органы управления государственными внебюджетными фондами, органы 
местного самоуправления и муниципальные органы, организации, в отношении 
которых контрольно-счетная комиссия вправе осуществлять внешний муниципаль-
ный финансовый контроль, или которые обладают информацией, необходимой 
для осуществления внешнего муниципального финансового контроля, их долж-
ностные лица, а также территориальные органы федеральных органов исполни-
тельной власти и их структурные подразделения в установленные законами Киров-
ской области сроки обязаны представлять в контрольно-счетную комиссию по ее 
запросам информацию, документы и материалы, необходимые для проведения 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

2. Органы местного самоуправления и муниципальные органы, организации, 
в отношении которых контрольно-счетная комиссия вправе осуществлять внешний 
муниципальный финансовый контроль, их должностные лица, а также территори-
альные органы федеральных органов исполнительной власти и их структурные 
подразделения обязаны представлять контрольно-счетной комиссии информацию, 
документы и материалы, необходимые для проведения контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий, в срок, указанный в запросе контрольно-счетной ко-
миссии, но не более десяти рабочих дней со дня получения запроса.

3. Запросы контрольно-счетной комиссии подписываются председателем 
контрольно-счетной комиссии.

4. Запросы контрольно-счетной комиссии направляются по почте либо пред-
ставляются непосредственно в проверяемые органы и организации. Допускается 
направление запросов электронной почтой или факсимильной связью. Порядок 
направления контрольно-счетной комиссией запросов, указанных в части 1 на-
стоящей статьи, дополнительно определяется Регламентом контрольно-счетной 
комиссии.

5. Контрольно-счетная комиссия не вправе запрашивать информацию, доку-
менты и материалы, если такие информация, документы и материалы ранее уже 
были ей представлены.

6. Непредставление или несвоевременное представление органами и ор-
ганизациями, указанными в части 1 настоящей статьи, в контрольно-счетную ко-
миссию по ее запросам информации, документов и материалов, необходимых 
для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а равно 
представление информации, документов и материалов не в полном объеме 
или представление недостоверных информации, документов и материалов влечет 
за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федера-
ции и (или) Кировской области.

7. При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля 
контрольно-счетной комиссии предоставляется необходимый для реализации их 
полномочий постоянный доступ к государственным и муниципальным информа-
ционным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации 
об информации, законодательством Российской Федерации о государственный 
и иной охраняемой законом тайне.

Статья 17. Представления и предписания контрольно-счетной комиссии
1. Контрольно-счетная комиссия по результатам проведения контрольных 

мероприятий вправе вносить в органы государственной власти и государственные 
органы Кировской области, органы местного самоуправления и муниципальные ор-
ганы, проверяемые органы и организации и их должностным лицам представления 
для и принятия мер по устранению выявленных бюджетных и иных нарушений и не-
достатков, предотвращению нанесения материального ущерба муниципальному 
образованию или возмещению причиненного вреда, по привлечению к ответствен-
ности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пре-
сечению, устранению и предупреждению нарушений.

2. Органы государственной власти и государственные органы Кировской 
области, органы местного самоуправления и муниципальные органы, а также ор-
ганизации в указанный в представлении срок или, если срок не указан в течение 
30 дней со дня получения представления обязаны уведомить в письменной форме 
контрольно-счетную комиссию о принятых по результатам выполнения представле-
ния решениях и мерах. 

Срок выполнения преставления может быть продлен по решению контроль-
но-счетной комиссии, но не более одного раза.

3. В случае выявления нарушений, требующих безотлагательных мер по их 
пресечению и предупреждению, невыполнения представлений контрольно-счетной 
комиссии, а также в случае воспрепятствования проведению должностными лица-
ми контрольно-счетной комиссии контрольных мероприятий контрольно-счетная 
комиссия направляет в органы государственной власти и государственные органы 
Кировской области, органы местного самоуправления и муниципальные органы, 
проверяемые органы и организации и их должностным лицам предписание.

4. Предписание контрольно-счетной комиссии должно быть исполнено 
в установленные в нем сроки. Срок выполнения предписания может быть продлен 
по решению контрольно-счетной комиссии, но не более одного раза.

5. Невыполнение представления или предписания контрольно-счетной ко-
миссии влечет за собой ответственность, установленную законодательством Рос-
сийской Федерации.

6. В случае если при проведении контрольных мероприятий выявлены факты 
незаконного использования средств бюджета муниципального образования, в кото-
рых усматриваются признаки преступления или коррупционного правонарушения, 
контрольно-счетная комиссия в установленном порядке незамедлительно передает 
материалы контрольных мероприятий в правоохранительные органы.

Статья 18. Гарантии прав проверяемых органов и организаций
1. Акты, составленные контрольно-счетной комиссией при проведении кон-

трольных мероприятий доводятся до сведения руководителей проверяемых орга-
нов и организаций. 

2. Пояснения и замечания руководителей проверяемых органов местного 
самоуправления и муниципальных органов, организаций к актам, составленным 
должностным лицом контрольно-счетной комиссии, представляются в контрольно-
счетную комиссию в течение пяти рабочих дней со дня получения указанного акта.

3. Пояснения и замечания руководителей проверяемых органов и организа-
ций рассматриваются контрольно-счетной комиссией. По результатам их рассмо-
трения составляется заключение.

Заключения контрольно-счетной комиссии на пояснения и замечания руко-
водителей проверяемых органов и организаций подписываются председателем 
контрольно-счетной комиссии, прилагаются к актам и в дальнейшем являются их 
неотъемлемой частью.

4. Проверяемые органы и организации и их должностные лица вправе об-
ратиться с жалобой на действия (бездействие) контрольно-счетной комиссии в Ки-
рово-Чепецкую городскую Думу.

Статья 19. Взаимодействие контрольно-счетной комиссии
1. Контрольно-счетная комиссия при осуществлении своей деятельности 

вправе взаимодействовать с контрольно-счетными органами других муниципаль-
ных образований, Контрольно-счетной палатой Кировской области, контрольно-
счетными органами других субъектов Российской Федерации, а также со Счетной 
палатой Российской Федерации, с территориальным управлением Центрального 
банка Российской Федерации, налоговыми органами, органами прокуратуры, ины-
ми правоохранительными, надзорными и контрольными органами Российской Фе-
дерации, Кировской области и муниципальных образований, органами местного са-
моуправления и муниципальными органами. Контрольно-счетная комиссия вправе 
заключать с ними соглашения о сотрудничестве и взаимодействии.

2. Контрольно-счетная комиссия вправе вступать в объединения (ассоциа-
ции) контрольно-счетных органов Российской Федерации, объединения (ассоциа-
ции) контрольно-счетных органов Кировской области.

3. В целях координации своей деятельности контрольно-счетная комиссия 
и иные государственные и муниципальные органы могут создавать как временные, 
так и постоянно действующие совместные координационные, консультационные, 
совещательные и другие рабочие органы.

4. Контрольно-счетная комиссия по письменному обращению Контрольно-
счетной палаты Кировской области, контрольно-счетных органов других муници-
пальных образований может принимать участие в проводимых ими контрольных 
и экспертно-аналитических мероприятиях.

5. Контрольно-счетная комиссия вправе на основе заключенных соглашений 
о сотрудничестве и взаимодействии привлекать к участию в проведении контроль-
ных и экспертно-аналитических мероприятий контрольные, правоохранительные 
и иные органы и их представителей, а также на договорной основе аудиторские, на-
учно-исследовательские, экспертные и иные учреждения и организации, отдельных 
специалистов, экспертов, переводчиков.

Статья 20. Обеспечение доступа к информации о деятельности кон-
трольно-счетной комиссии

Опубликование в средствах массовой информации или размещение на офи-
циальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет информации о деятельности контрольно-счетной комиссии 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, за-
конами Кировской области, решениями Кирово-Чепецкой городской Думы и Регла-
ментом контрольно-счетной комиссии.

Статья 21. Материальное и социальное обеспечение должностных лиц 
контрольно-счетной комиссии

1. Должностным лицам контрольно-счетной комиссии гарантируются денеж-
ное содержание (вознаграждение), ежегодные оплачиваемые отпуска (основной 
и дополнительные), профессиональное развитие, в том числе получение допол-
нительного профессионального образования, а также другие меры материального 
и социального обеспечения.

2. Меры по материальному и социальному обеспечению председателя кон-
трольно-счетной комиссии устанавливаются решениями Кирово-Чепецкой городской 
Думы в соответствии с федеральными законами и законами Кировской области.

3. Меры по материальному и социальному обеспечению муниципальных слу-
жащих контрольно-счетной комиссии устанавливаются в соответствии с законода-
тельством о муниципальной службе и муниципальными нормативными правовыми 
актами.



№ 79 (790) 9 декабря 2021 года

5

Статья 22. Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетной 
комиссии

1. Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетной комиссии осу-
ществляется за счет средств бюджета муниципального образования.

2. Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетной комиссии 
предусматривается в объеме, позволяющем обеспечить возможность осуществле-
ния возложенных на нее полномочий.

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
08.12.2021 № 5/24
Г.КИРОВО-ЧЕПЕЦК

О структуре Кирово-Чепецкой городской Думы
В соответствии с Уставом муниципального образования «Город Кирово-Че-

пецк» Кировской области Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить структуру Кирово-Чепецкой городской Думы. Прилагается.
2. Признать утратившим силу решение Кирово-Чепецкой городской Думы 

от 28.01.2009 № 1/5 «Об утверждении структуры Кирово-Чепецкой городской 
Думы».

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
Е.М. Савина

Приложение 
УТВЕРЖДЕНА РЕШЕНИЕМ  
КИРОВО-ЧЕПЕЦКОй ГОРОДСКОй ДУМЫ 
ОТ 08.12.2021 № 5/24

Структура кирово-чепецкой городской думы

2 
 
 
         Приложение  
 
 

УТВЕРЖДЕНА 
решением Кирово-Чепецкой  
городской Думы  
от 08.12.2021 № 5/24     

 
 

СТРУКТУРА  
КИРОВО-ЧЕПЕЦКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ 

 
 
 
 
 

  
 
 

 
 
 
 
  
 
  
 
 
 
 

 
 
        

_______________ 

Глава муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 
 

Постоянные 
комиссии  

   

Рабочие группы,  
депутатские группы, 
 иные депутатские 

 объединения 

          

Аппарат 
Кирово-Чепецкой 
городской Думы 

Заместитель 
председателя  

Кирово-Чепецкой 
городской Думы 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
08.12.2021 № 5/25
Г.КИРОВО-ЧЕПЕЦК

О внесении и утверждении изменений в раз-
дел 3 должностей муниципальной службы в му-
ниципальном образовании «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Фе-
деральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и де-
ятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и му-
ниципальных образований», Законом Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО 
«О муниципальной службе в Кировской области», Уставом муниципального образо-
вания «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-Чепецкая городская Дума 
РЕШИЛА:

1. Внести и утвердить в раздел 3 должностей муниципальной службы в муни-
ципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденных 
решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 27.02.2008 № 2/14 (с изменения-
ми, внесенными и утвержденными решениями Кирово-Чепецкой городской Думы 
от 30.11.2011 № 12/72, от 29.01.2014 № 1/4, от 25.07.2018 № 9/49), следующие из-
менения:

1.1. Пункт 1 признать утратившим силу;

1.2. Абзацы второй и четвертый пункта 2 признать утратившими силу.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает 

в силу с 1 января 2022 года.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
Е.М. Савина

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
08.12.2021 № 5/26
Г.КИРОВО-ЧЕПЕЦК

О внесении и утверждении изменений в Положе-
ние «О наградах муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований», Уставом муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области, Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести и утвердить в Положение «О наградах муниципального образова-
ния «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», утвержденное решением Киро-
во-Чепецкой городской Думы от 29.06.2016 № 7/43 (с изменениями, внесенными 
и утверж денными решениями Кирово-Чепецкой городской Думы от 26.07.2017 
№ 8/45, от 28.03.2018 № 4/19, от 31.10.2018 № 12/78 от 21.08.2019 № 9/44), следу-
ющие изменения:

1.1. Статью 2 изложить в новой редакции: 
«Статья 2. Система наград муниципального образования «Город Киро-

во-Чепецк» Кировской области
1. Систему наград муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Ки-

ровской области образуют:
1) группы наград;
2) формы наград;
3) виды наград.
2. Устанавливаются следующие группы наград муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области:
1) награды Кирово-Чепецкой городской Думы;
2) награды главы муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Ки-

ровской области;
3) награды администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области, в том числе награды структурных подразделений, от-
раслевых (функциональных) органов администрации муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области;

4) награды контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Го-
род Кирово-Чепецк» Кировской области.

3. Устанавливаются следующие формы наград муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области:

1) почетное звание;
2) почетная грамота;
3) премия главы муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Ки-

ровской области;
4) благодарственное письмо;
5) грамота;
6) диплом.
Награды муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской об-

ласти, удостоверения к наградам могут включать изображение официальных сим-
волов муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

4. Конкретные формы и виды наград муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области учреждаются и упраздняются Кирово-Чепецкой 
городской Думой, администрацией муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области, контрольно-счетной комиссией муниципального обра-
зования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в соответствии с их полномочи-
ями, предусмотренными главой 2 настоящего Положения.».

1.2. Дополнить статьей 9.1 следующего содержания:
«Статья 9.1. Учреждение наград контрольно-счетной комиссией города 

Кирово-Чепецка
1. Награды контрольно-счетной комиссии города Кирово-Чепецка, учрежда-

ются распоряжением контрольно-счетной комиссии города Кирово-Чепецка.
2. Награды контрольно-счетной комиссии города Кирово-Чепецка учрежда-

ются в следующих формах:
1) почетная грамота контрольно-счетной комиссии муниципального образо-

вания «Город Кирово-Чепецк» Кировской области;
2) благодарственное письмо контрольно-счетной муниципального образова-

ния «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.».
1.3. Статью 11 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Порядок награждения наградами контрольно-счетной комиссии города 

Кирово-Чепецка, устанавливается распоряжением контрольно-счетной комиссии 
города Кирово-Чепецка.».

1.4. Статью 12 изложить в новой редакции:
«Статья 12. Решение о награждении наградами города Кирово-Чепецка
1. Решения о награждении наградами города Кирово-Чепецка принимаются:
1) в отношении наград Кирово-Чепецкой городской Думы в форме почетных 

званий – решениями Кирово-Чепецкой городской Думы, в отношении иных наград 
Кирово-Чепецкой городской Думы - постановлениями главы города Кирово-Чепец-
ка;



№ 79 (790) 9 декабря 2021 года

6

Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.
Информационный бюллетень сверстан с готового набора и отпечатан в ООО «Кировская областная типография»,

г. Киров, ул. Ленина, 2в, тел./факс 38-34-34. Тираж 20. Заказ № 3527. 2021 г. 
Ответственный за выпуск: Елькина Л.А. Распространяется бесплатно.

2) в отношении наград главы города Кирово-Чепецка в форме премий – ре-
шениями Кирово-Чепецкой городской Думы, в форме благодарственного письма – 
постановлениями главы города Кирово-Чепецка;

3) в отношении наград администрации города Кирово-Чепецка – постановле-
ниями администрации города Кирово-Чепецка;

4) в отношении наград контрольно-счетной комиссии города Кирово-Чепец-
ка – распоряжениями контрольно-счетной комиссии города Кирово-Чепецка;

5) в отношении наград структурных подразделений администрации города 
Кирово-Чепецка - распоряжениями первого заместителя главы администрации 
и заместителей главы администрации города Кирово-Чепецка;

6) в отношении наград отраслевых (функциональных) органов – приказами 
руководителей отраслевых (функциональных) органов.

2. Граждане, удостоенные наград в форме почетных званий, не могут быть 
повторно удостоены присвоения указанных званий.».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опублико-
вания.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
Е.М. Савина


